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INLEDNING 
BAKGRUND OCH SYFTE 

Denna kulturmiljöutredning syftar till att beskriva 
och identifiera viktiga kulturmiljövärden inför upp-
rättande av detaljplan för bostäder inom Anrås 1:2 
och 2:2. Planförslaget har som syfte att möjliggöra 
för totalt nitton nya enfamiljsbostäder inom fastig-
heten. Den östra delen av planområdet är kuperad 
och där planeras tolv terränganpassade gruppbygg-
da hus. Inom den västra delen är marken relativt 
plan och där föreslås sju nya villatomter. På grund 
av att utredningsområdet i sin helhet ligger inom 
riksintresseområdet för kulturmiljö, Anrås O 39, 
ställs särskilda krav på utformning av planförslaget. 

Den här kulturmiljöutredningen kommer att be-
skriva de kulturmiljövärden som är väsentliga för 
riksintresseområdet och också redovisa förslag på 
åtgärder som bör hörsammas i samband med att 
ny detaljplan upprättas. Utredningen ska ligga till 
grund för ställningstaganden och framtagandet av 
planbestämmelser i detaljplanen. Utredningen syftar 
till att förtydliga, för kulturmiljövården, viktiga 
aspekter så att detaljplanen inte medför negativ 
inverkan på riksintresset kulturmiljö. 

   

Utblick från planområdet utöver Anrås dalgång och Hakefjordens arkipelag.  

Översiktskarta med planområdets läge. 
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FÖRUTSÄTTNINGAR
TIDIGARE DOKUMENTERADE VÄRDEN 
Riksintresse kulturmiljövård 

Planområdet ligger i sin helhet inom ett av länets 
riksintresseområden Anrås O 39. Som riksintresse 
beskrivs området som viktigt odlingslandskap i kust-
bygd med bevarade drag i bebyggelse och landskap 
från tiden före det laga skiftet vilket tillsammans med 
fornlämningar och olika kommunikationssystem, 
såsom vattenvägar, landsväg och järnväg, speglar ett 
långt utvecklingsförlopp. Fornlämningar och sten-
hägnader finns bevarade i landskapet samt den välbe-
varade bykärnan (Länsstyrelsen Västra Götalands län 
2016).

Fornlämningsbilden  

De fornlämningar som utgör ett av kärnvärdena 
inom riksintresseområdet återfinns på andra plat-
ser inom dalgången, såsom det stora gravfält ner 
mot kustlinjen och spår efter medeltida bebyg-
gelse i Norra Anrås. Inom planområdet begränsas 
fornlämningsbilden till en ”fornlämningsliknande 
lämning” RAÄ Jörlanda 207:1 (Fornsök Riksantik-
varieämbetet). För närvarande är lämningen, vars 
status som fornlämning inte är helt fastställd, att 
betecknas som ”övrig kulturhistorisk lämning”. När 
platsen senast besiktigades beskrevs lämningen som 
en stensättningsliknande lämning. Länsstyrelsen har 
sin yttring påpekat att en arkeologisk undersökning 
måste genomföras innan detaljplanen genomförs. 
Utredningen syftar till att dokumentera och ta bort 
fornlämningen. 

Kommunalt bevarandeområde 

Planområdet ligger inom ett av kommunens utpe-
kade bevarandeområden. I stort överensstämmer 
det kommunala bevarandeområdet med gränsen för 
riksintresseområdet. Järnåldersgravfältet i dalgångens 
västra delar samt Norra Anrås samlade äldre bebyg-
gelse utgör centrala värden som kommunen vill slå 
vakt om. Dalgången innehåller synnerligen välhållet 
kulturlandskap med fornlämningar och bebyggelse 
som speglar ett långt utvecklingsförlopp (Stenung-
sunds kommun 1987). Såväl vattenvägar som lands-
väg och järnväg speglar olika tidsepokers kommu-

Gränsen för det kommunala bevarandeområdet (Stenungsunds 
kommun 1987). Planområdet är markerat med svart linje. 

 

 

 

 

 
Gränsen för riksintresseområdet kulturmiljövård Anrås O 39 (Länssty-
relsen 2016). Planområdet är markerat med svart linje. 
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nikationssystem inom området. Odlingslandskapet 
och äldre bruks-och ägargränser i form av stengär-
desgårdar beskrivs som värdfulla inslag i landskapet. 
I beskrivningen nämns också höjdpartierna i norra 
delen av dalgången där betade ängar, omgärdade av 
äldre stengärdesgårdar finns. Mycket av detta åter-
finns i det aktuella planområdet. 

KULTURMILJÖBESKRIVNING 
Anrås dalgång 

Förutom de spår av historisk jordbruksverksamhet 
som finns inom planområdet, återfinns riksintressets 
kärnvärden i den öppna dalgången som öppnar upp 
sig söder om planområdet. Dalgången utgör idag ett 
välbevarat kulturlandskap där det historiskt präglade 
odlingslandskapet breder ut sig mot havet. Dal-
gången inramas i norr och söder av skogsbeklädda 
bergshöjder. I öster bildar väg 160 och järnvägen, 
mot Stenungsund, något av en barriär mot den tidi-
gare sammanhängande dalgången som leder vidare 
i östlig riktning. I väster gränsar dalgången mot Ha-
kefjorden med dess arkipelag mot Tjörn. Dalgången 
präglas främst av jordbruksbebyggelse av varierande 
ålder med tillhörande odlingsmark som finns beva-
rad i landskapet. Dalgången har många äldre vägar 
bevarade. Huvudvägen genom Norra Anrås, som 
passerar planområdets södra del, finns dokumente-
rad på kartmaterial från år 1700 och är förmodligen 
betydligt äldre. Denna väg har senare utvecklats och 
förlängts(Stenungsunds kommun 2012).
 

Stengärdesgårdar utgör gamla bruks- och ägargränser som 
finns bevarade på flera håll i dalgången.

En fornlämning återfinns i planområdet, RAÄ Jörlanda 207:1 
(Fornsök, Riksantikvarieämbetet). Planområdet är markerat 
med tjock röd linje. 

Flygbild tagen över dalgången år 1990, bilden ägs av Riksantikvarieämbetet.
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Dalgången är en relativt orörd plats där möjlig-
heten till upplevelsen av ett historiskt, havsnära 
odlingslandskap är möjlig. Landskapet speglar 
med fornlämningar och historiska bystruktu-
rer, en utveckling som pågått i närmare 3000 år. 
Den mänskliga närvaron i dalgången har en lång 
historia. Tydligaste tecknet på detta är det stora 
gravfältet som ligger väster om Norra Anrås 
invid kustlinjen. Gravfältet är från järnåldern och 
består av ett femtiotal stensättningar och högar. 
Byn Anrås, som ligger sydväst om planområdet, 
är i arkiven belagd från 1300-talet, vars bebyg-
gelse då var samlad vid nuvarande Norra Anrås. 
Vid laga skifte 1831-35 splittrades byn delvis upp 
och gårdar flyttades ut. I dag återstår endast en av 
de äldsta gårdsbyggnaderna i Norra Anrås, dock 
har yngre jordbruksbebyggelse tillkommit, anlagd 
enligt ett samlat bebyggelsemönster. Bebyggel-
seutvecklingen inom dalgången i övrigt har från 
1950-talet främst präglats av att fritidsbebyggelse 
anlagts i området, fritidshus som i flera fall byggts 
om till åretruntbostäder. 

Planområdet 

Den del av planområdet som är synlig ut mot dal-
gången utgörs av ett kupperat bergsparti som ra-
mar in den norra delen av dalgången. Höjdpartiet 
gränsar till en äldre väg som skiljer bergspartiet 
från intilliggande åkermark. Planområdet utgjorde 
tidigare utmarker och beteshagar för byn Norra 
Anrås. Utmarken har tidigare, före laga skifte, va-
rit samfälld för byn Norra Anrås (Storskifteskarta 

Den gamla landsvägen går genom bykärnan där den äldre bebyggelsen i Norra Anrås ligger.

Ett järnåldersgravfält återfinns i västra delen av dalgången.

Karta över Norra Anrås då byn genomgick laga skifte 1831-35.
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1798, Lantmäteriet). I öster angränsar planområ-
det till utmarker och betesmarker för byn Västra 
Torp (Enskifteskarta 1816, Lantmäteriet). Denna 
del är sedan 1960-talet bebyggd med sommarstu-
gor som i vissa fall byggts om till åretruntbostä-
der (Ekonomisk karta 1974).

Genom planområdet finns spår efter en äldre 
bruksväg som tidigare försörjt uppodlade mar-
ker nordväst om planområdet. Bruksvägen finns 
utritad på en lagaskifteskarta från 1831 men är 
troligen äldre än så. Vägen var tidigare förbunden 
med den grusväg som löper längs planområdets 
södra och västra gränser. I utredningsområdets 
norra och västra delar finns stengärdesgårdar 
bevarade i terrängen. 

KULTURMILJÖ-
BEDÖMNING 
De kulturhistoriska värden som återfinns inom 
planområdet hör samman med de spår som 
utgör lämningar efter områdets funktion som 
utmark och betesmark och är troligen tillkomna 
i samband med att laga skifte genomfördes på 
1830-talet. Spår efter en äldre bruksväg finns 
bevarad inom planområdet. Bruksvägen går från 

Äldre stengärdesgård som finns bevarad i planområdet. 

Äldre stengärdesgårdar med tillhörande grindstolpe finns bevarad i 
planområdets norra del. I bakgrunden syns även den lädre bruksvä-
gen som leder genom planområdet. 

Det äldre vägnätet är väl bevarat i landskapet. Längs planområdets södra och västra gräns löper den äldre vägsträckan som avde-
lar planområdets höjdparit mot den omkringliggande jordburksmarken. 
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vägen som ramar in planområdets sydvästra gräns 
och vidare tvärs över planområdets norra del. 
Vägen utgjorde förbindelselänk till åkermark som 
tidigare fanns en bit norr om planområdet. Vägen 
och tillhörande stengärdesgårdar och grindstolpe 
har ett kunskapsvärde som speglar områdets 
historiska funktion inom jordbruket,som en del i 
den agrara historieutvecklingen. 

För närvarande är den kända fornlämningen 
(RAÄ Jörlanda 207:1) och dess eventuella kultur-
historiska värde svårbedömt men detta kommer 
att klarläggas i samband med att den arkeologiska 
undersökningen genomförs. 

De kulturmiljövärden som är mest väsentliga för 
detaljplanens genomförande, återfinns i det väl-
bevarade odlingslandskap som breder ut sig söder 
om planområdet. Centralt för dalgångens kultur-
miljövärden är den långa historiska kontinuitet 
av mänsklig närvaro där gravfältet i väster har ett 
högt pedagogiskt värde. Norra Anrås oskiftade 
bykärna, utskiftad bebyggelse, öppna odlings-
mark, karga hedlandskap med stengärdesgårdar är 
delar som sammantaget bildar ett högt upplevel-
sevärde. Landskapet speglar den agrara historieut-
vecklingen från medeltid fram till nutid. 

En äldre vägsträcka, som tydligt finns med i det historiska 
kartmaterialet från laga skifte 1831-1835 (Lantmäteriet) finns 
bevarad vid planområdets västra gräns. 

Inom planområdet finns det spår efter en gammal bruksväg 
som finns angiven på äldre kartmaterial, bruksvägen utgjorde 
förlängningen på den väg som finns bevara längs planområdets 
sydvästra gräns. 

Utblick från planområdets sydöstra del. Här breder det välbevarade odlingslandskapet ut sig. Dalgångens äldre bykärna, utskifta-
de gårdar, äldre vägnät och öppna odlingsmark har sammantaget ett högt upplevelsevärde. Dalgångens öppna odlingslandskap 
visar på ett tydligt sätt typiska historiska skeden inom den agrara utvecklingen i Sverige. 
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Längs planområdets nordöstra gräns finns ett fåtal enfamiljshus. Här finns exempel på ny bebyggelse vars placering, storlek 
och färgsättning visuellt påverkar stora delar av dalgången.

SAMLAD BEDÖMNING 
OCH RIKTLINJER 
BEDÖMNING 
Dalgångens historiska prägel till trots har en del 
förändringar ägt rum. Denna förändring utgörs 
främst av att fritidsbebyggelse omvandlats till 
åretrunthus. På grund av att antalet fritidshus i 
dalgången är förhållandevis litet, upplevs dessa 
förändringar inte som omfattande. Det skogsbe-
klädda bergsparti som avgränsar dalgångens södra 
delar, Kvarnhöjden, är obebyggd och utgör en 
orörd inramning till dalgångens odlingslandskap. 

Förhållandena är något annorlunda i dalgång-
ens norra del, i anslutning till planområdet, där 
åretruntbostäder och fritidshus finns anlagda i 
anslutning till omgivande höjdpartier. Här finns 
exempel på ny bebyggelse vars placering, storlek 
och färgsättning visuellt påverkar stora delar av 
dalgången. I övrigt har mer samlad villabebyggel-
se uppförts i södra delarna av Stora Höga. Delar 
av denna utbyggnad skymtar fram mellan träden, 
väster om planområdet och ut mot Norra Anrås, 
en förändring som inte upplevs vare sig påtaglig 
eller störande. De skogsbeklädda höjdpartierna 
som omgärdar dalgångens norra del är på grund 
av tidigare byggnationer mindre kännslig för för-
ändringar. Förändringsprocessen är sedan tidigare 
påbörjad. Byggnation i planområdet kommer att 

Äldre vägsträcka i dalgångens södra del. Till vänster syns det 
obebyggda höjdpartiet i dalgångens södra del, Kvarnhöjden. 

Bostadsbebyggelse av varierande ålder har anlagts söder 
om Stora Höga, direkt väster om planområdet. Bebyggelsen 
är till viss del synlig ut mot dalgången.  
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ha inverkan på dalgångens upplevelsevärde som 
historiskt odlingslandskap. Med utarbetade riktlin-
jer som medför att särskild hänsyn tas vid bygg-
nadernas uppförande och i dess gestaltning kan 
planförslagets negativa konsekvenser på dalgångens 
kulturmiljövärde begränsas. 

Mot bakgrund av tidigare förändringar i planom-
rådets närhet samt genom att särskild hänsyn tas 
vid bebyggelsens gestaltning, bedöms detaljplanens 
genomförande medföra måttlig påverkan på dal-
gångens kulturmiljövärde.  

RIKTLINJER 
• Centralt för ett bevarande av riksintressets vär-
den är att ny bebyggelse inte stör helhetsintrycket 
i dalgången. En låg byggnadshöjd och en diskret 
färgsättning är av största vikt. Ny bebyggelse i om-
rådet bör ha en lågmäld färgsättning som inte är för 
iögonfallande. Likaså är det viktigt att en enhetlig 
färgsättning tillämpas, för samtliga byggnader som 
är synliga ut mot dalgången. Det är viktigt att stora 
variationer i färgsättning undviks på lång sikt. 

• Bebyggelsen bör utformas så att dess formspråk 
medför ett diskret inslag i landskapsbilden. Bebyg-
gelse i form av traditionell jordbruksbebyggelse 
är inte önskvärd. En mer samtida gestaltning av 
byggnaderna gör den mer avläsbar i förhållande till 
dalgångens historiska jordbruksbebyggelse. 

Delar av höjdpartiet som angränsar till planområdet är 
redan bebyggt med enfamiljshus, av varierande ålder. 

Spår som den historiska jordbruksverksamheten har skapat 
är av kulturhistoriskt värde. De spår som kan bevaras och 
tydliggöras inom planområdet är positivt ur ett kulturmiljö-
perspektiv. 

Planområdets södra del är väl synlig från stora delar av dalgången. Det är därför viktigt att ny bebyggelse från en diskret 
färgsättning och gestaltning så att bebyggelsen inte medför ett dominerande inslag i landskapsbilden. 

•  I planområdets återfinns lämningarna efter äldre 
jordburk, såsom stengärdesgårdar och en äldre 
bruksväg. Det är positivt ur kulturmiljösynpunkt 
om vägen och stengärdesgårdarna kan bevaras och 
synliggöras i de delar som kommer att utgöra na-
turmark eller i anslutning till tomtbildningar. 
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